
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  5   Del  19-01-2023

Oggetto:Circolare di indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell'Interno -
Uff. II - Ord. e Sic. Pub prot.n. 11001/123/111(3) del 13/12/2022. Atti di
indirizzo all'UTC per la redazione del progetto.

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 17:45 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.
Carmine Robert La Mura.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Il Sindaco, e il Segretario Comunale sono presenti in sede mentre l’Assessore Di
Pietro  è collegato in modalità telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposta di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Circolare di indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell'Interno
- Uff. II - Ord. e Sic. Pub prot.n. 11001/123/111(3) del 13/12/2022. Atti di indirizzo all'UTC
per la redazione del progetto.”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Circolare di
indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell'Interno - Uff. II - Ord. e Sic. Pub prot.n.
11001/123/111(3) del 13/12/2022. Atti di indirizzo all'UTC per la redazione del progetto.”
così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui si intende
integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 19-01-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 7

Oggetto:
Circolare di indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell'Interno - Uff. II - Ord. e
Sic. Pub prot.n. 11001/123/111(3) del 13/12/2022. Atti di indirizzo all'UTC per la redazione
del progetto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze
datato 21 ottobre 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 24 novembre 2022 al n.2858 e
pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale in data 1° dicembre 2022 n.281, con il quale sono
definite le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati, nonché i criteri di
ripartizione delle risorse previste, per l’espletamento della procedura per l’anno 2022;

VISTE le fonti normative e regolamentari cui il predetto decreto fa rinvio, tra cui la circolare del
Ministero dell’Interno 558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012 recante “Sistemi di
videosorveglianza in ambito comunale. Direttiva”, e gli atti ivi richiamati;

VISTO il Provvedimento Generale del Garante dell’8 aprile 2010, in materia di trattamento di dati
personali effettuato tramite sistemi di videosorveglianza;

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati
personali” come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n.101 e dalla legge 27 dicembre
2019, n.160;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati - RGPD);

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n.15 “Regolamento a norma
dell’articolo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante l’individuazione delle modalità
di attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al
trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”;

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n.51 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 19-01-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


VISTO la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo
coordinato del territorio”;

VISTO la circolare del Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per gli Affari
Generali della Polizia di Stato n.0001065 del 12 gennaio 2018 “Realizzazione dei sistemi di lettura
targhe ed integrazione al Sistema di Controllo Nazionale Targhe e Transiti (S.C.N.T.T.) - Linee di
indirizzo”;

VISTO la Circolare di indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell’Interno - Uff. II - Ord. e
Sic. Pub prot.n. 11001/123/111(3) del 13/12/2022 in merito alle modalità di presentazione delle
istanze e dei progetti finalizzati all’installazione dei sistemi di videosorveglianza da parte dei Comuni;

VISTO le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in sede di
Conferenza Unificata il 24 gennaio 2018;

VISTO le Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana, adottate in sede di Conferenza
Stato-città ed Autonomie locali in data 26 luglio 2018;

PRESO ATTO della sottoscrizione del Patto per l'attuazione della sicurezza urbana ed Installazione
di sistemi di videosorveglianza, ai sensi del D.L. n.14 del 20 febbraio 2017 " Disposizioni urgenti in
materia di sicurezza delle città" convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48 avvenuta
fra il Comune di Morra De Sanctis ed il Prefetto di Avellino in data 08/05/2018;

CONSIDERATO che l’art.5 del citato testo regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza
urbana», sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti» e indica
espressamente gli «obiettivi» (comma 2 lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità
diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso l'installazione di
sistemi di videosorveglianza;

CONSIDERATO che quest' Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di
contrasto alle forme di illegalità presenti nell’intero territorio Comunale attraverso l'installazione di
sistemi di videosorveglianza in determinate aree;

CONSIDERATO che vi è possibilità per l'Ente di accedere ai finanziamenti come da decreto del
Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze datato 21 ottobre
2022;

VISTO il Patto per l'attuazione della Sicurezza Urbana;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei Servizi interessati, ai
sensi dell'art.49 del TUEL;

PROPONE DI DELIBERARE

DI DARE mandato all’UTC per la redazione di un progetto per l’installazione di sistema di1.
videosorveglianza sul territorio comunale;

DI NOMINARE RUP il geom. Rosario Marino Di Pietro;2.

DI DEMANDARE al RUP la redazione di tutti gli atti consequenziali in conformità a quanto3.
richiesto dalla Circolare di indirizzo ai Prefetti del Gabinetto del Ministro dell’Interno - Uff. II
- Ord. e Sic. Pub prot.n. 11001/123/111(3) del 13/12/2022;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati4.
per gli adempimenti necessari e consequenziali;

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 19-01-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l'adozione dei necessari atti gestionali5.
al fine di dare esecuzione al presente deliberato;

DI CONFERIRE alla deliberazione ad adottarsi immediata eseguibilità ai sensi e per gli6.
effetti di cui all’art 134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 19-01-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 19-01-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 19-01-2023. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 19-01-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 19-01-2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Carmine Robert La Mura

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 26-01-2023.

Il Responsabile del Servizio
F.to  @352 @Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Carmine Robert La Mura

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 19-01-2023 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


